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ÚVOD

Každé vyjádření osobitého výtvoru člověka je také umění správné komunikace

při jeho prezentaci.

Komunikace je nástroj, který používáme od narození, až do konce našeho života

každodenně aniž bychom si to uvědomovali. Jsme lidé společenští, a proto komunikace

je u nás na prvním místě. Dobrá komunikace znamená přijetí určitého signálu a

participace vlastní odpovědi. Někdy však komunikace nefunguje a konverzace vázne.

Dochází přitom k trapným okamžikům či neuspokojení dané potřeby. I kdybychom

konverzovali od narození bez přestávek, nikdy nedocílíme v tomto ohledu dokonalosti.

Stále budeme mít nějaké rezervy co se učit či co zdokonalovat. Komunikace neznamená

jen diskutovat, hovořit či mluvit. Hlavním smyslem je získání určité informace nejen

ústně (verbálně), ale i mimikou, písemně, gesty… (neverbálně). Schopnost dobré

komunikace není dána každému učiteli nebo žákovi, je to um, který se musí učit a stále

zlepšovat.

Já, jakožto budoucí učitelka odborného výcviku a praktického vyučování,

dostanu dané podklady pro každou vyučovací hodinu, ale bude záležet jen na mě, jak jí

prezentuji.

Tato bakalářská práce je zaměřena na komunikaci na střední škole při hodinách

odborného výcviku a praktického vyučování. Mám na mysli to, jak daní pedagogové

verbálně a hlavně neverbálně prezentují vyučovací hodinu, a také zpětnou vazbu žáků

na jejich projev. Cílem teoretické části mé bakalářské práce je popsat všechny získané

poznatky, které jsou pro dané téma nezbytné. První část se zabývá pojmem komunikace,

navazuje na ni pedagogická komunikace, která je členěna na účastníky a pravidla této

komunikace. Druhá část je věnována přípravě učitelské profese. Zde je popsán verbální

a hlavně neverbální způsob komunikace. Závěrečná třetí část mé bakalářské práce je

věnována charakteristice prostředí, v níž se praktická část uskutečňuje.

V praktické části této bakalářské práce je popsána neverbální komunikace

učitelů na středních školách a to za použití didaktického učebního materiálu, nebo bez
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jeho použití. Cílem bylo posbírat zkušenosti od učitele, který má delší pedagogickou

praxi a následně je porovnat s učitelem s kratší pedagogickou praxí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMUNIKACE

„Komunikace“ je slovo cizího původu. Český etymologický slovník
1
je

překládá do češtiny jako „sdělení, sdílení“.

„Komunikace“ ve slovníku spisovné češtiny
2
se nejčastěji používá ve smyslu:

komunikační = dopravní

1.1 Pojetí komunikace

Peter Gavora
3
vymezuje komunikaci třemi slovy:

 dorozumívání jako pochopení myšlenek. Tím rozumí, že lidé musí mluvit

jedním jazykem a o jedné věci.

 sdělování, jde o informování či podávání poznatků, nebo seznámení se

svými pocity, postoji, názory apod.

 výměna informací mezi lidmi. Jde o výměnu informací mezi příjemcem a

odesílatelem. Oba dva informaci zpracují a porozumí jí.

Jiří Mareš a Jaro Křivohlavý
4
definují komunikaci slovy, že se jedná o společný

jmenovatel tří základních stránek sociálního styku: společné činnosti, vzájemného

působení a mezilidských vztahů.

Z výše uvedeného vyplývá, že komunikace je velmi široký pojem, zahrnující jak

informační tak sociální a duchovní složku. Jde o vysílání informací (řečí, postavením

těla, pohyby apod.) první osobou a příjmu daných informací (věnováním pozornosti,

zrakem, sluchem apod.) druhou osobou. Komunikační proces se tedy skládá z více

složek. První a hlavní složka je slovní (verbální) a druhá neméně však důležitá je

mimoslovní (nonverbální).

1 REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Leda, spol. s.r.o. 2001. ISBN 80-85927-85-3
2 ČERVENÁ, Vlasta a kol. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost: s Dodatkem Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky. Vyd. 4. Praha: Academia, 2010. 647 s. ISBN 978-80-200-1347-7.
3 GAVORA, Peter. Učitel a žáci v komunikaci. Brno 2005. ISBN 80-7315-104-9
4 MAREŠ, Jiří., KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Komunikace ve škole. Masarykova univerzita., Brno 1995. ISBN 80-210-1070-3
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1.2 Sociální komunikace

Za sociální komunikaci při sociálním styku je pokládáno spojení tří základních

stránek sociálního styku: společné činnosti, vzájemného působení a mezilidského

vztahu.
5

Sociální komunikaci představuje také určité sdělování informací nebo podávání

zpráv. My lidé neustále komunikujeme a určité sdělení vysíláme a současně přijímáme.

Sociální psychologie rozeznává tři základní komunikační cesty:
6

 Verbální komunikaci

 Neverbální komunikaci

 Komunikaci činem (neplánované chování při určité situaci)

1.3 Pedagogická komunikace

Peter Gavora
7
vymezuje pedagogickou komunikaci slovy: pedagogická

komunikace je disciplína, která se zabývá popisem, analýzou a hodnocením

komunikace ve výchovných a vzdělávacích situacích. Shrnuje také poznatky o systému

zákonitostí komunikace, o efektivní komunikaci, o možnostech jejího nácviku a

zlepšení. Komunikace je základním prostředkem realizace výchovy a vzdělávání

prostřednictvím verbálních a nonverbálních projevů učitele a žáků.

Alena Nelešovská
8
píše, že jde o komunikaci, jejímž prostřednictvím

vychováváme, vzděláváme a sledujeme pedagogické cíle.

Pedagogická komunikace je nástroj, díky kterému učitel realizuje svou hodinu.

Závisí na komunikačních schopnostech, mluvnických dovednostech a v neposlední řadě

také na navození správného kontaktu s žáky neverbálními signály učitelova těla.

5 MAREŠ, Jiří., KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Sociální a pedagogická komunikace ve škole. Státní pedagogické nakladatelství, n. p. v Praze
1990. ISBN 80-04-21854-7
6 MAREŠ, Jiří., KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Sociální a pedagogická komunikace ve škole. Státní pedagogické nakladatelství, n. p.

v Praze 1990. ISBN 80-04-21854-7
7 GAVORA, Peter. Učitel a žáci v komunikaci. Brno 2005. ISBN 80-7315-104-9
8 NELEŠOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Grada 2005. ISBN 80-247-0738-1
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Vhodný pedagogický projev zabírá stále důležitější místo při studiu pedagogických

profesí. Rozvíjení pedagogické komunikace je náročná a nepřetržitá činnost, která nám

pomáhá odbourávat zábrany, které mohou nastat při vyučování.

Učitel by se měl připravit na zvládnutí budoucího povolání a na schopnosti

prosazení se na trhu práce. K dosažení tohoto cíle je nutná vzájemná komunikace a

srozumitelnost na celé škole.

Tyto směry můžou být odezvou na nekvalitní školní praxi nebo špatnou

komunikační přípravu budoucího učitele. Nesmíme tedy zapomínat, jakou důležitou

roly v celé naší profesní kariéře a správné výchovy budoucích občanů, hraje správná

pedagogická komunikační příprava.

Učitel by měl dodržovat zásady hlasové hygieny:
9

 Hovořit ve vyvětrané a klimaticky vyhovující třídě

 V řeči dělat přestávky

 Nekřičet

 Neodkašlávat na prázdno

 V letním období vynechávat studené nápoje

 Nemluvit dlouze v chladném prostředí

 Šetřit hlasivky po nemoci

 Nemluvit dlouho ve vysokých tónech

Při výcviku pedagogické komunikace je důraz kladen na kultivaci verbálního a

nonverbálního projevů. Budoucí učitelé se učí připravovat a realizovat hodnotný

monologický projev, upoutat pozornost posluchačů, vést dialog, klást otázky, situačně

adekvátně reagovat na partnera atd. Učí se také realizovat komunikační funkce:

vysvětlování, zdůrazňování, argumentace, přesvědčování, pochvala, vyjádření sympatie

apod. Jedním z hlavních cílů výcviku je naučit studenta vědomě monitorovat vlastní

komunikační projev a korigovat ho.
10

9 NELEŠOVSKÁ, Alena. Pedagogická komunikace v teorii a praxi. Grada 2005. ISBN 80-247-0738-1

[…]


chvále nebo napomenutí raději použije komunikaci verbální.

Sdělování vzájemným přiblížením či oddálením: učitel se velmi často a rád

pohyboval po třídě a pracovišti. Zajímavé na tom bylo, že se více pohyboval při

didaktickém učebním materiálu než při odborném výcviku. I když měl velké možnosti

vstupu do osobní zóny žáka, navštívil ji jen zřídka a pokaždé s očním souhlasem žáka.

4.5 VÝSLEDKY VÝZKUMU

Učitelé se často ve svých projevech orientují na základě různých vnějších

působení, podle doslechu, různých zvyklostí nebo na základě vlastních zkušeností.

Učitel má proto vždy prostor k tomu, aby v komunikaci s žákem zjistil, z čeho každý

žák vychází, a tomu pak přizpůsobil svůj projev, rady, pomoc apod. Neverbální
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komunikace mezi učiteli a žáky je velmi důležitá složka vyučovacího procesu, proto

cílem výzkumného šetření bylo zjistit a popsat neverbální komunikaci učitele

praktického vyučování a odborného výcviku na Hotelové škole, U Borského parku 3,

Plzeň, při klasické hodině a hodině za použití didaktického učebního materiálu. Jak

jsem z výsledků svého výzkumu následně zjistila, učitelé hlavně nevědomě používají

neverbální komunikaci k podpoře komunikace verbální. Neverbální komunikace

v praktickém vyučování i na odborném výcviku je velmi důležitou složkou k pochopení

dané látky. Také proto zde měl velký rozdíl věku a délka praxe na projev před žáky,

nebo rozdíl použitém materiálu, jako je výuka bez a s didaktickým učebním materiálem.

Učitelka s delší praxí a větší zkušeností si dovolí více neverbálně projevit než začínající

učitel. Ale na druhou stranu, učitel s kratší praxí může být, více osobitější a srdečnější.

Učitelé jsou v dnešní uspěchané době velmi zaměstnaní a vytížení, ale i přesto bylo

vidět jejich zájem a snaha o porozumění s žáky nejen na straně studijní ale i osobní. A

to byl základní kámen verbální i neverbální komunikace mezi učitelem a žákem.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat komunikaci a hlavně neverbální komunikaci

učitelů odborného výcviku a praktického vyučování na střední škole. V teoretické části

jsem zdůraznila pojem komunikace, popsala verbální a hlavně neverbální komunikaci. I

když byl jejich popis okrajově popsán, může sloužit učitelům jako základní vodítko

k přemýšlení nad vlastními neverbálními projevy. Pro získání potřebných informací

jsem použila metodu pozorování, kdy máme možnost zapsat neverbální projev v jeho

přirozeném prostředí. K vyhodnocení šetření jsem použila grafy a následně obohatila o

popis. Přikládám i fotografie obou učitelů, pro lepší představu některých druhů

neverbální komunikace.

Při odborném výcviku i v praktickém vyučování musí mít učitelé společný cíl a

to, vychovat a dobře připravit žáky, budoucí pracující lidi na dobrou připravenost při

vstupu do prvního zaměstnání. Učitelé si uvědomují důležitosti svého povolání a

připravují své žáky v tomto ohledu zodpovědně. Možná to bylo tím, že pozorování bylo

předem domluvené, ale spíše to přikládám tomu, že učitelé v tomto oboru, jako je

pohostinství, musí mít sami velmi profesionální verbální i neverbální komunikaci,

kterou chtějí předat dál svým žákům.

Učitelé by se ale měli více zaměřit na vytvoření dobrých vztahů mezi učitelem a

žákem. To si myslím, že je dobrý základ pro dorozumění a vzájemné pochopení jak na

bázi verbální tak i neverbální komunikace. V období dospívání potřebují žáci zkušenosti

svých učitelů na dnešní pohled na svět.

Díky realizaci této bakalářské práce jsem měla příležitost seznámit se

s odbornou literaturou, která je na tento problém zaměřena a díky jejímu studiu jsem se

dozvěděla mnoho nových a důležitých informací. Čas, který jsem nad touto prací

strávila, rozšířil mé vědomosti a obohatil o nové zkušenosti.

Cíl této práce si myslím byl naplněn. Učitelé mi ukázali správný projev

komunikace mezi učitelem a žákem, ze kterého si já i ostatní budoucí učitelé mohou

vzít příklad. Tato bakalářská práce mi velmi pomohla porozumět verbální a hlavně

neverbální části komunikace mezi učitelem a žákem, kterou ve své práci využiji a dále
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se ji budu snažit rozvinout. Také nasbírané zkušenosti a poznatky o komunikaci mezi

učitelem a žákem si odnesu na svou budoucí praxi v tomto oboru.
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RESUME

Bakalářská práce na téma „Neverbální komunikace učitele praktického vyučování a

odborného výcviku“ je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická obsahuje tři kapitoly. První se věnuje pojmu „komunikace“, druhá přípravě

učitelské profese a třetí charakteristice školy.

Praktická část je věnována charakteristice výzkumného místa, na kterou navazuje cíl a

metodika výzkumu. Cílem této práce bylo popsat neverbální komunikaci učitele s kratší

a delší pedagogickou praxí. Poslední část je pak věnována vlastnímu výzkumu a jeho

výsledkům.

SUMMARY

Bachelor thesis "Non-verbal communication teacher practical subjects and vocational

training" is divided into two parts, the theoretical and practical part. Theoretical

contains three chapters. The first deals with the concept of "communication", the second

training of the teaching profession and the third characteristic of the school.

The practical part is devoted to the characteristics of the research space, followed by the

goal and methodology of research. The aim of this study was to describe nonverbal

communication teachers with shorter and longer teaching practice. The last part is

devoted to the own research and its results.
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