ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka): Pavlína Zachová

Název práce: Neverbální komunikace učitele praktického vyučování a odborného výcviku

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována zkoumání neverbální komunikace v souvislosti s výkonem učitelského povolání na SOU. Konkrétně se jednalo o sledování a vyhodnocování řeči těla učitele při výuce.

Stanoveného cíle se autorce podařilo dosáhnout na dobré úrovni.

Práce má klasickou formu, teoretický úvod a praktický výzkum, který byl proveden metodou pozorování.

Teoretická část práce obsahuje podstatné informace týkající se sociální komunikace a pravidel pedagogické komunikace. Autorka analyzuje problematiku přípravy učitele na ped. působení s přihlédnutím právě na kompetenci komunikace. Kapitola 2.4 je věnována komunikaci neverbální. Tato pasáž je zpracována podrobněji s přihlédnutím k využití NK v práci učitele.

Praktická část je tvořena výzkumem, provedeným formou pozorování. Po metodologické stránce má tato pasáž stanoven jak cíl, tak popis metody, výsledky jsou prezentovány přehledně v grafech. Vyhodnocení je podáno jasným a srozumitelným jazykem, na dobré odborné úrovni. Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou, autorka pracovala velmi samostatně a se zaujetím pro zkoumané téma. Výhrady mám k formální stránce, seznam literatury je dostačující.

Práce může pomoci pedagogům využít i takové věci, jako je jejich vlastní expresivní projev, který výuku oživí a dokáže ovlivnit pozornost žáků i atmosféru ve třídě.

Doporučuji k obhajobě. Hodnocení: velmi dobře

Otázky: 1. Jakým způsobem souvisí NK učitele s pozorností žáků v hodině?

2. Vysvětlíte pojem dvojná vazba v komunikaci.

Plzeň, 14.5.2013

PhDr. Alena Szachtová, vedoucí práce